²⁸ Attic Orators: e.g. *Lys. or.* 19.56; *Dem. or.* 3.36, 4.27, 21.8, 21.143, 24.200; Aischin. *Tim.* 41, Aischin. *Ctes.* 26; Cicero: Cic. *Verr.* 2.3.46; further examples: Cic. *Quinct.* 30 “decernit—quam aequum, nihil dico, unum hoc dico, novum; et hoc ipsum tacuisse mallet, quoniam utrumque quivis intellegere potuit—sed iubet [...]”; Cic. *Verr.* 2.5.154 “sed non licet me isto tanto bono, iudices, uti, non licet”, 2.5.4 “non agam summo iure tecum, non dicam id quod debeam forsitan obtinere, cum iudicium certa lege sit—non quid in re militari fortiter feceris, sed quem ad modum manus ab alienis pecuniis abstinueris abs te doceri oportere; non, inquam, sic agam, sed ita quaeram, quem ad modum te velle intellego, quae tua opera et quanta fuerit in bello”, 2.5.19 “non agam ista ratione; tua sequar iudicia,

the orator insinuates that a certain way of argumentation is open to him, and that his audience might expect him to use it; he then distances himself from this way of argumentation, most frequently for moral reasons. He thus strengthens his own moral position, more than by simply not using this particular way of argumentation—especially since he cannot be certain that this possible argumentation would indeed have occurred to his audience without his first mentioning it. Even when it is probable that the audience would not have thought of this point by themselves (when therefore no distancing is needed), the orator still makes a moral point.

Sometimes the argumentation which is waved aside concerns the aim of the entire speech, i.e. the *praeteritio* takes the form of “I speak to you not in order to . . . , but to . . .”. This is, quite naturally, most often the case in prosecution speeches in public trials, where the orator must avoid the suspicion of pursuing private and/or base motives. This type is therefore found more frequently in the Attic Orators than in Cicero’s speeches.²⁹

tuam defendam auctoritatem, quoad tu voles”; Cic. *Leg. agr.* 3.4 “caput est legis XL de quo ego consulto, Quirites, neque apud vos ante feci mentionem, ne aut refricare obduc-tam iam rei publicae cicatricem viderer aut aliquid alienissimo tempore novae dissensio-nis commovere, neque vero nunc ideo disputabo quod hunc statum rei publicae non magno opere defendendum putem, praesertim qui otii et concordiae patronum me in hunc annum populo Romano professus sim, sed ut doceam Rullum posthac in eis saltem tacere rebus in quibus de se et de suis factis taceri velit”; Cic. *Sull.* 9 “qua re necesse est, quod mihi consuli praecipuum fuit praeter alios, id iam privato cum ceteris esse commune. neque ego hoc partiendae invidiae, sed communicandae laudis causa loquor; oneris mei partem nemini impertio, gloriae bonis omnibus.”, 14 “sed ego nondum utor hac voce ad hunc defenden-dum; ad purgandum me potius utar, ut mirari Torquatus desinat me qui Autronio non ad-fuerim Sullam defendere”; Cic. *Sull.* 85 “non dico id quod grave est, dico illud quod in his causis coniurationis non auctoritati adsumam, sed pudori meo”; Cic. *Planc.* 93 “ego autem Cn. Pompeium non dico auctorem, ducem, defensorem salutis meae—nam haec privatim fortasse officiorum memoriam et gratiam quaerunt—sed dico hoc quod ad salutem rei publicae pertinet: [...]”; Cic. *Scaur.* 31–32 “hic ego Appium Claudium, consulem fortissimum atque ornatissimum virum mecumque, ut spero, fideli in gratiam reditu firmoque coniunctum, nullo loco, iudices, vituperabo. fuerint enim eae partes aut eius quem id facere dolor et suspicio sua coegit, aut eius qui has sibi partis depoposcit, quod aut non animadvertibat quem violaret, aut facilem sibi fore in gratiam reditum arbitrabatur; [32] ego tantum dicam quod et causae satis et in illum minime durum aut asperum possit esse”, 39 “neque ego Sardorum querelis moveri nos numquam (dico) oportere”; Cic. *Phil.* 14.17 “haec interposui, patres conscripti, non tam ut pro me dixerim (male enim mecum ageretur, si parum vobis essem sine defensione purgatus)”.